
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 122 del 19-09-2019 

OGGETTO: Prelevamento Fondo di Riserva competenza e cassa per integrazione capitolo 
esercizio finanziario 2019 patrocinio legale 

  
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, il giorno  DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 11:20 e 

ss. presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO ASSENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca. 
 

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’Ente iscriva nel proprio 

bilancio di previsione un fondo di non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 

totale delle spese correnti inizialmente previsto in bilancio, di cui la metà della quota minima 

prevista dai commi 1 e 2-ter dello stesso articolo, deve essere riservata alla copertura di 

eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 

all’amministrazione;  

 

Visto l’art 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal 

fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo 

e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

 

Dato atto che l’ammontare del fondo di riserva per l’anno 2019 è pari a € 8.992,60 e che di 

tale somma la quota da riservare alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui 

mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione risulta pari a € 4.496,30; 

 

Vista la richiesta prot. n. 7299 del 17.09.2019, conservata agli atti, pervenuta dal 

Responsabile dell’Area I Amministrativa e Segreteria, circa la necessità di aumentare lo 

stanziamento del capitolo 330/2 codice di bilancio 01.11-1.03.02.11.006 a voce “Acquisto di 

servizi – patrocinio legale” del bilancio in corso, esecutivo, per il conferimento mandato al 

Consulente Tecnico di parte (C.T.P.) nel procedimento penale pendente innanzi al Tribunale 

penale di Rieti – procedimento numero 2325/2016 rgnr; 

 

Ritenuto necessario dar seguito alla richiesta sopra richiamata, mediante prelevamento di 

quota parte della somma complessiva di € 4.496,30 dal capitolo 1260/2 codice 20.01-

1.10.01.01.001 bilancio 2019 a voce “Altre spese correnti - Fondi di riserva”  come da 

prospetto allegato sub A al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

 

Visto il prospetto riportante i dati di interesse del Tesoriere, previsto dal D.Lgs. 118/2011, così 

come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014 allegato sub B al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le competenze di quest’organo ai sensi 

del combinato disposto di cui all’art. 18 e 166 del TUEL; 

 

Tenuto conto che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, il prelevamento 

di € 4.496,30 dal fondo di riserva capitolo 1260/2 codice 20.01-1.10.01.01.001 bilancio 2019 a voce 

“Altre spese correnti - Fondi di riserva” per integrare la dotazione finanziaria del capitolo di spesa n. 

330/2, codice di bilancio 01.11-1.03.02.11.006 a voce “Acquisto di servizi – patrocinio legale” 

del bilancio in corso, esecutivo ; 

2) di approvare il prospetto riportante i dati di interesse al Tesoriere, da trasmettere allo stesso, come previsto dal 

D.Lgs. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

allegato sub B al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di comunicare, entro 90 giorni dall’adozione, copia del presente atto al Consiglio comunale 

ai sensi dell’art. 166 comma 2 del TUEL; 
4) di trasmettere al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento per i conseguenti adeguamenti degli 

stanziamenti di cassa; 

5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione resa nei modi di legge, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000. 



 
 



Oggetto: Prelevamento Fondo di Riserva competenza e cassa per integrazione capitolo 
esercizio finanziario 2019 patrocinio legale 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 19-09-2019 
 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 19-09-2019 
 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 

 
F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-09-2019      al      10-

10-2019      

N. Reg. 883 

Lì, 25-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Serena De Luca 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 19-09-2019 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 19-09-2019 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


